ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Кузнецовой Натальи Анатольевны

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 29.01.2021 № 7

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Кузнецовой Натальи Анатольевны, директора

Нижегородской государственной областной универсальной научной библиотеки

имени В.И. Ленина с 1998 по 2013 годы, Заслуженного работника культуры

Российской Федерации, награжденной медалью ордена «За заслуги перед

Отечеством» II степени, медалью «За доблестный труд», Орденом Русской

Православной Церкви Святой равноапостольной княгини Ольги III степени,

Орденом Среднего Креста Венгерской Республики, установив мемориальную

доску на фасаде Отдела периодических изданий и Музея книги, расположенных

в доме № 3Д по улице Варварская города Нижнего Новгорода.

2. Определить Международную клиническую больницу им. Б.И.

Филоненко (ООО «Визус-1») лицом, обеспечивающим установку, сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 20.01.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецовой Натальи Анатольевны»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и

исторических событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение

администрации и коллектива государственного бюджетного учреждения

культуры Нижегородской области «Нижегородская государственная областная

универсальная научная библиотека имени В.И. Ленина» об увековечении памяти

Кузнецовой Натальи Анатольевны, директора Нижегородской государственной

областной универсальной научной библиотеки имени В.И. Ленина с 1998 по

2013 годы, Заслуженного работника культуры Российской Федерации,

награжденной медалью «За доблестный труд», Орденом Русской Православной

Церкви Святой равноапостольной княгини Ольги III степени, медалью ордена

«За заслуги перед Отечеством» II степени, Орденом Среднего Креста Венгерской

Республики.

Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде

здания Отдела периодических изданий и Музея книги по адресу: г. Нижний

Новгород, ул. Варварская, д.3Д.

 Кузнецова Н.А. внесла значительный вклад в культуру Нижнего

Новгорода: до работы в библиотеке возглавляла Нижегородское отделение

российского фонда культуры, инициировала проведение конкурса, сбор средств

и изготовление в 1996 г. бюста А.С. Пушкина, установленного перед входом в

Нижегородский академический театр оперы и балета. Благодаря Н.А.

Кузнецовой в Нижнем Новгороде была создана программа «Новые имена»,

многие участники которой сегодня лауреаты отечественных и международных

конкурсов.

 С 1993 года Кузнецова Н.А. работала заместителем начальника, затем

начальником Управления культуры администрации города Нижнего Новгорода.

 При ее активном участии были сохранены все учреждения культуры

города, открылись новые библиотеки, был переведен из подвального помещения

в новое здание Детский театр «Вера»; построен городской зоопарк; организовано

большое количество городских праздников.

 Кузнецова Н.А. являлась членом редакционной коллегии издания

семнадцати томов «Книги памяти».

 Нижегородскую государственную областную универсальную научную

библиотеку имени В.И. Ленина Кузнецова Н.А. возглавляла с 1998 года вплоть

до своей безвременной кончины в 2013 году.

 Она - инициатор внедрения передовых направлений в деятельности

областной библиотеки и библиотек города и области. В короткие сроки ею было

освоено отремонтированное главное здание библиотеки, оперативно решен

вопрос перевода полуторамиллионного фонда периодических изданий из здания

церкви Вознесения Христова (ул. Ильинская) в капитально отремонтированное

специальное помещение библиотеки.

 Под руководством Кузнецовой Н.А. НГОУНБ стала современным центром

культуры, информации, образования, были открыты «Зал немецкой

литературы», региональный Центр правовой информации, региональный Центр

3

чтения, первый в Нижнем Новгороде, один из немногих в России Музей книги,

создан региональный центр консервации и реставрации библиотечного фонда,

начата работа по оцифровке фондов. Н.А. Кузнецова принимала

непосредственное участие в разработке «Закона о библиотечном деле в

Нижегородской области» №147-3, дважды избиралась в Общественную Палату

Нижегородской области, инициировала рассмотрение вопросов развития

библиотечного дела области на заседании Палаты.

Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде принял решение рекомендовать городской

Думе города Нижнего Новгорода принять решение об увековечении памяти

Кузнецовой Натальи Анатольевны.

Собственником мемориальной доски будет являться ГБУК НО

«Нижегородская государственная областная универсальная научная библиотека

имени В.И. Ленина».

Международная клиническая больница им. Б.И. Филоненко (ООО «Визус-

1») будет являться лицом, обеспечивающим установку, сохранность,

содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде       М.Ю. Мамонова

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецовой Натальи Анатольевны»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецовой Натальи Анатольевны»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

29 января 2021 года

№ 7

Об увековечении памяти

Кузнецовой Наталье Анатольевна

В соответствии частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайства администрации и

коллектива ГБУК НО «Нижегородская государственная областная универсальная научная

библиотека имени В.И. Ленина» об установке мемориальной доски Кузнецовой Наталье

Анатольевне (1947 - 2013) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Кузнецовой Натальи Анатольевны, директора Нижегородской

государственной областной универсальной научной библиотеки имени В.И. Ленина,

Заслуженного работника культуры Российской Федерации, награжденной медалью ордена «За

заслуги перед Отечеством» II степени, медалью «За доблестный труд», Орденом Русской

Православной Церкви Святой равноапостольной княгини Ольги III степени, Орденом

Среднего Креста Венгерской Республики, установив мемориальную доску на фасаде Отдела

периодических изданий и Музея книги расположенных в доме № 3Д по улице Варварская

города Нижнего Новгорода.

2. Определить Международную клиническую больницу им. Б.И. Филоненко (ООО

«Визус-1») лицом, обеспечивающим установку, сохранность, содержание, реставрацию,

ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ